ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND    Quảng Ngãi, ngày      tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 2072/QĐ-TTg ngày 17/9/2025

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai

thi hành Luật Đường sắt

Căn cứ Luật Đường sắt số 95/2025/QH15 được Quốc hội khóa XV

thông qua tại Kỳ họp thứ 9 ngày 27 tháng 6 năm 2025, có hiệu lực thi

hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2026; riêng khoản 1, điểm b khoản 3 Điều

56 và Mục 2, Mục 3 Chương II của Luật có hiệu lực thi hành từ ngày 01

tháng 7 năm 2025 (sau đây gọi là Luật Đường sắt);

Căn cứ Quyết định số 2072/QĐ-TTg ngày 17/9/2025 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đường sắt;

Để triển khai thi hành Luật Đường sắt và các văn bản hướng dẫn thi

hành được kịp thời, thống nhất, hiệu quả và phù hợp với thẩm quyền địa

phương, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số

2072/QĐ-TTg ngày 17/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ, với nội dung cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân

trong việc triển khai thi hành Luật Đường sắt.

b) Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thi hành

Luật Đường sắt bảo đảm kịp thời, toàn diện, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả.

c) Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các Sở ban ngành

thuộc UBND tỉnh với các địa phương, cơ quan, tổ chức có liên quan trong

việc tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Yêu cầu

a) Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên,

hiệu quả giữa các Sở ban ngành thuộc UBND tỉnh với các địa phương, cơ

quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Đường sắt.

b) Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, tiến độ, thời hạn hoàn

thành của cơ quan, đơn vị chủ trì; phát huy vai trò chủ động, tích cực của các

2

cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện, bảo đảm chất lượng và đúng tiến

độ; Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn để kịp thời tháo gỡ, giải

quyết khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NHIỆM VỤ

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Đường

sắt, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, bảo đảm thực chất, hiệu quả, phù

hợp với điều kiện, tình hình thực tế và từng nhóm đối tượng cụ thể, tăng cường

ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình truyền thông.

2. Tham mưu chính quyền địa phương ban hành các văn bản quy phạm

pháp luật theo thẩm quyền được giao quy định chi tiết trong Luật Đường sắt.

3. Hướng dẫn áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết,

hướng dẫn thi hành Luật Đường sắt theo đề nghị của các cơ quan, tổ chức, cá

nhân; Tổ chức tiếp nhận và xử lý các kiến nghị, đề xuất của cơ quan, tổ chức,

cá nhân trong quá trình thi hành Luật Đường sắt và các văn bản quy định chi

tiết, hướng dẫn thi hành Luật.

4. Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan theo

đúng thời gian quy định.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Đường

sắt, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, biến bảo đảm thực chất, hiệu quả,

phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế và từng nhóm đối tượng cụ thể, tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình truyền thông.

- Đơn vị thực hiện: các Sở, ban ngành và UBND các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian: Thường xuyên trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

2. Tham mưu chính quyền địa phương ban hành danh mục các văn bản

quy phạm pháp luật theo thẩm quyền được giao quy định chi tiết trong Luật

Đường sắt và theo dõi, đôn đốc, kiểm tra trong quá trình thực hiện.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban ngành có liên quan.

- Thời gian: Quý IV năm 2025 và các năm tiếp theo.

3. Tham mưu trình chính quyền địa phương ban hành văn bản quy phạm

pháp luật theo thẩm quyền được giao quy định chi tiết trong Luật Đường sắt.

Hướng dẫn áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng

dẫn thi hành Luật Đường sắt theo đề nghị của các cơ quan, tổ chức, cá nhân;

Tổ chức tiếp nhận và xử lý các kiến nghị, đề xuất của cơ quan, tổ chức, cá

nhân trong quá trình thi hành Luật Đường sắt và các văn bản quy định chi

tiết, hướng dẫn thi hành Luật. Trực tiếp báo cáo Bộ Xây dựng kết quả rà soát

văn bản quy phạm pháp luật liên quan theo đúng thời gian quy định.

3

- Đơn vị chủ trì: Sở Xây dựng.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban ngành và UBND các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian: Quý IV năm 2025 và các năm tiếp theo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật và tổ chức

tuyên truyền được sử dụng từ nguồn Ngân sách nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh và Chủ

tịch UBND cấp xã khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện theo chức năng,

nhiệm vụ được phân công.

2. Sở Xây dựng chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực

hiện, báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng

mắc vượt thẩm quyền giải quyết hoặc cần thiết phải sửa đổi, bổ sung cho phù

hợp, các cơ quan, đơn vị chủ động tổng hợp báo cáo UBND tỉnh (thông qua

Sở Xây dựng) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Xây dựng;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- BTV Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- VPUB: CVP, PCVP, các P.Ch/môn;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, CNXD.lqv755

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Hoàng

		2025-11-07T16:09:50+0700
	Đoàn Quốc Việt

		2025-11-08T09:21:43+0700

		2025-11-08T10:32:39+0700
	Nguyễn Công Hoàng

		2025-11-08T15:41:52+0700

		2025-11-08T15:41:45+0700

		2025-11-08T15:41:45+0700

		2025-11-08T15:44:15+0700

		2025-11-08T19:12:56+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!